

弘前広域都市計画下水道の変更
(弘前市決定)

弘 前 公 共 下 水 道

令和7年度

青 森 県 弘 前 市

弘前広域都市計画下水道の変更（弘前市決定）

弘前広域都市計画 弘前公共下水道「2. 排水区域」「3. 下水管渠」を次のように変更する。

2. 排水区域

「排水区域は総括図表示のとおり」

（備考）面積 約 3,553 ha $\left[\begin{array}{l} \text{うち 汚水処理区域 約 3,553 ha} \\ \text{雨水排水区域 約 2,542 ha} \end{array} \right]$

3. 下水管渠

内 訳	位 置		備 考
	起 点	終 点	
東部第1号幹線	弘前市大字向外瀬字豊田	弘前市大字城和泉二丁目	
中部第1号幹線	弘前市大字津賀野字浅田	弘前市大字田茂木町	

理 由

弘前広域都市計画 弘前公共下水道 全体計画及び事業計画の見直しにより、効率的な下水道整備を図るため、都市計画を変更するものである。

弘前広域都市計画下水道の変更（弘前市決定） <参考>

1. 下水道の名称 弘前公共下水道

2. 排水区域

「排水区域は総括図表示のとおり」

（備考）面積 約 3,553 ha $\left[\begin{array}{ll} \text{うち} & \text{汚水処理区域} \text{ 約 } 3,553 \text{ ha} \\ & \text{雨水排水区域} \text{ 約 } 2,542 \text{ ha} \end{array} \right]$

3. 下水管渠

イ) 汚 水

内 訳	位 置		備 考
	起 点	終 点	
東部第1号幹線	弘前市大字向外瀬字豊田	弘前市大字城和泉二丁目	
中部第1号幹線	弘前市大字津賀野字浅田	弘前市大字田茂木町	

「区域は計画図表示のとおり」

ロ) 雨 水

内 訳	位 置		備 考
	起 点	終 点	
放 流 管 渠	弘前市大字津賀野字浅田	弘前市大字津賀野字浅田	

「区域は計画図表示のとおり」

4. その他の施設

内 訳	位 置	備 考
桜ヶ丘中継ポンプ場	弘前市大字桜ヶ丘五丁目	約 1,970 m ²
城西中継ポンプ場	弘前市大字城西五丁目	約 870 m ²
城東中継ポンプ場	弘前市大字末広一丁目	約 420 m ²
堀越中継ポンプ場	弘前市大字堀越字川合	約 1,300 m ²
弘前市下水処理場	弘前市大字津賀野字浅田	約 58,700 m ²

「区域は計画図表示のとおり」

<参考> 新旧対照表

変更前 [赤文字]

弘前広域都市計画下水道の変更（弘前市決定）

〃

1. 下水道の名称 弘前公共下水道

2. 排水区域

「排水区域は総括図表示のとおり」

	約 3,999 ha		約 3,999 ha
(備考) 面積	約 3,553 ha	うち	汚水処理区域 約 3,553 ha
			雨水排水区域 約 2,542 ha

(参 考)

汚 水	流域関連	約	3, 999 ha
		約	3, 553 ha
	<hr/>		
	計	約	3, 999 ha
		約	3, 553 ha
雨 水	合流区域	約	157 ha
		約	156 ha
	分流区域	約	〃 ha
		約	2, 386 ha
		<hr/>	
		約	2, 543 ha
計	約	2, 542 ha	

3. 下水管渠

イ) 汚 水

内 訳	位 置		備 考
	起 点	終 点	
〃 東部第1号幹線	〃 弘前市大字向外瀬字豊田	弘前市大字城東北三丁目 弘前市大字城和泉二丁目	
〃 中部第1号幹線	〃 弘前市大字津賀野字浅田	弘前市大字田町一丁目 弘前市大字田茂木町	

「区域は計画図表示のとおり」

ロ) 雨 水

内 訳	位 置		備 考
	起 点	終 点	
〃 放 流 管 渠	〃 弘前市大字津賀野字浅田	〃 弘前市大字津賀野字浅田	

「区域は計画図表示のとおり」

4. その他の施設

内 訳	位 置	備 考
〃 桜ヶ丘中継ポンプ場	〃 弘前市大字桜ヶ丘五丁目	〃 約 1,970 m ²
〃 城西中継ポンプ場	〃 弘前市大字城西五丁目	〃 約 870 m ²
〃 城東中継ポンプ場	〃 弘前市大字末広一丁目	〃 約 420 m ²
〃 堀越中継ポンプ場	〃 弘前市大字堀越字川合	〃 約 1,300 m ²
〃 弘前市下水処理場	〃 弘前市大字津賀野字浅田	〃 約 58,700 m ²

「区域は計画図表示のとおり」

都市計画決定の変更概要（変更あり）

1. 下水道の名称 弘前公共下水道

2. 排水区域

イ) 汚 水

単位：ha

	処理系統及び処理分区名	(既決定)	(差 分)	(変更後)
流 域 関 連	弘前東部第1処理分区	1,734	205	1,529
	弘前東部第2処理分区	50	19	31
	弘前南部処理分区	73	17	56
	弘前中部処理分区	1,313	92	1,221
	弘前西部第1処理分区	325	38	287
	弘前西部第2-1処理分区	74	7	67
	弘前西部第2-2処理分区	209	41	168
	岩木第一処理分区	45	4	41
	岩木第二処理分区	6	0	6
	岩木第三処理分区	2	1	1
	岩木第四処理分区	168	22	146
	小 計	3,999	446	3,553
	合 計	3,999	446	3,553

ロ) 雨 水

単位：ha

	処理系統及び処理分区名	(既決定)	(差 分)	(変更後)
雨 水	合 流	157	1	156
	分 流	2,386	0	2,386
	小 計	2,543	1	2,542
	合 計	2,543	1	2,542

3. 下水管渠（変更あり）

イ) 汚 水

東部第1号幹線，中部1号幹線（幹線の終点変更）

ロ) 雨 水

放流管渠

4. その他の施設（変更なし）

桜ヶ丘中継ポンプ場，城西中継ポンプ場，城東中継ポンプ場，
堀越中継ポンプ場，弘前市下水処理場